agnitione. scilicet clarior eius. scilicet dei. ps. Illumina oculos meos etc. Hoc est contra eos qui habent oculos illuminatos tantum ad temporalia cognoscenda cum magis tamen sit necessarium et etiam gloriosum cognoscere deum. **3.** **Q**uod non gloriatur sapiens in sapientia sua et non gloriatur diuites in diuitiis suis: sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire et nosce me. Ad donum autem intellectus tria pertinentia ponit. **U**num quantum ad statum presentem. et duo quantum ad futurum. Ad statum vero presentem pertinet spes que est necessaria ad salutem. Rom. 8. Spe enim salui facti sumus etc. et quantum ad hoc dicit. Et sciatis que. id est quanta sit spes vocacionis eius. id est virtus spei. et de quanta re sit. Que quidem et maxima est quia de maximis. 1. petri. 1. Reges nerant nos in spem vitam per resurrectionem iesu xpi ex mortuis etc. Et maxima virtutum. Heb. 6. Fortissimum solatium habemus qui consistimus ad tenendam propositam spem quam sicut anchoram habemus anime etc. Sed quia ea que speramus sunt de futura vita. ideo alia duo pertinent ad vitam futuram. vnum quidem pertinet ad omnes iustos communiter quod est premium essentiale. Et quantum ad hoc dicit. Et que diuitie glorie etc. **U**bi ponit quantum ad illa dona pertinentia. **P**rimum est quod sunt copiosissima. et quantum ad hoc dicit. Diuitie. Proverb. 1. Abundantia profuerit terrore malorum sublato. ps. Gloria et diuitie in domo eius etc. Proverb. 8. Decem sunt diuitie et gloria etc. Secundo quod sunt clarissima. Et quantum ad hoc dicit. Glorie. Rom. 2. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum etc. Tercio quod sunt stabilissima et quantum ad hoc dicit. Hereditatis. Ea enim que hereditaria sunt stabilius possident. Eccl. 3. 1. Stabilia sunt bona illius in domo ps. Dominus pars hereditatis mee et calicis etc. Quarto quod erunt intima. Et quantum ad hoc dicit. In sanctis. Rom. 8. Non sunt condigne passionibus huius temporis etc. 2. corinth. 4. Supra modum in sublimitate glorie potius operamur in nobis. Aliud quod ponit pertinet ad futuram gloriam est quod specialiter pertinet ad apostolos. Unde dicit. Et que sit supple. sciatis supereminens magnitudo virtutis eius scilicet in bonis. Quasi dicat. Licet omnibus sanctis abundanter diuitias glorie tribuat: supereminens tamen tribuat apostolis. Magnitudo enim virtutis ostendit in effectu. Unde quanto magis effectus virtutis diuine in alio inuenit. tanto ibi virtus diuina maior ostendit: licet in seipsa sit vna et indiuisa. Et ideo quia maior effectus virtutis diuine est in apostolis. ideo magnitudo virtutis erit in eis. Et quod maior sit in eis effectus ostendit videtur subdens. Qui credidimus id est qui sumus primitiue credentium. 2. corinth. 4. Nos credidimus propter quod et loquimur scientes quod ille qui suscitauit iesum et nos cum iesu suscitabit. propter quod dicebat. 2. thimo. 1. Scio cui credidi et certus sum etc. Ideo illi inter vos per quos alij instructi sunt et vocati ad fidem. sicut doctores presentius premiabunt. quia ut dicitur in glo. quoddam incrementum glorie habebunt summi doctores ultra illud quod communiter omnes habebunt. propter quod Danie. 12. vos cito assumulant splendori firmanenti. sed doctores assumulant stellas. Qui autem docti fuerint quasi splendor firmamenti. et qui ad iustitiam erudierint multos quasi stelle in perpetuas eternitates.

Lectio septima.

Secundum operationem potentie virtutis eius quod operatus est in christo suscitans illum a mortuis et constituens ad dexteram suam in celestibus super omnem principatum et potestatem et virtutes

in epistolam ad Ephesios. I.

et dominatione et omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo: sed etiam in futuro.

Enumeratis beneficiis que apostolus conferenda optat ephesijs in futuro: hic consequenter ponit formam et exemplar. Sicut autem vita christi est forma et exemplar iusticie nostre: ita et gloria et exaltatio christi est forma et exemplar glorie et exaltationis nostre. Ideo hic apostolus duo facit quia primo proponit formam exaltationis beneficii et donorum in generali. Secundo manifestat eam in speciali. ibi. Suscitans illum a mortuis etc. Forma autem et exemplar operationis diuine in nos est operatio diuina in christo. Et quantum ad hoc dicit. Secundum operationem. id est ad similitudinem operationis potentie virtutis eius. id est virtuosae potentie dei qua operatus est in christo exaltans caput illud. super plebem ita virtuosae operabitur nobis. **Phil. 3.** Saluatores expectamus dominum nostrum iesum christum qui reformabit corpus humilitatis nostre etc. Nos autem exaltari ad similitudinem exaltationis christi frequenter legimus in scriptura. **Rom. 8.** Si copatiuntur et glorificemur. Item **Apoc. 3.** Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo sicut et ego vici et sedi cum patre meo in throno eius. Consequenter explicat formam et exemplar in speciali: manifestans ea que pertinent ad exaltationem christi. loquendo de christo in quantum est homo dicens: Suscitans illum etc. Circa quod tria beneficia ponit exaltationis christi. Primum est transitus de morte ad vitam. et quantum ad hoc dicit. Suscitans illum a mortuis. Secundum est exaltatio ad gloriam altissimam. et quantum ad hoc dicit. Constituens illum ad dexteram suam. Tertium est sublimatio ad potentiam maximam. et quantum ad hoc dicit. Et omnia subiecit sub pedibus eius. Dicit ergo quantum ad primum. dico hoc erit secundum operationem que operatus est in christo. scilicet deus pater eadem virtute qua habet cum christo. Unde et ipse christus seipsum resuscitauit et deus pater eum resuscitauit. **Ro. 8.** Si spiritus eius qui suscitauit iesum a mortuis habitat in vobis: qui suscitauit iesum a mortuis viuificabit et mortalia corpora vestra. Quantum vero ad secundum dicit. Constituens illum etc. Que quidem celsitudo glorie potest tripliciter considerari. scilicet per comparationem ad deum. per comparationem ad corporales creaturas. et per comparationem ad creaturas spirituales. Si ergo consideret per comparationem ad deum. sic constitutus est ad dexteram suam. que quidem dexteram non est intelligenda pars corporalis. quia ut dicit **Job. 4.** Spiritus est deus. sed metaphorice dicitur: ut sicut per dexteram intelligitur nobilitas et virtuosior pars hominis: ita cum dicimus christum iesum constitutum ad dexteram dei intelligat secundum humanitatem constitutus in potentioribus bonis patris. et secundum diuinitatem intelligat equalis patri. Unde **ps.** Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis etc. Item **marci vlti.** Et dominus quidem iesus postquam locutus est eis assumptus est in celum et sedet ad dexteram dei. In comparatione vero ad corporales creaturas dicitur in celestibus. Nam corpora celestia tenent supremum locum in comparatione ad alia corpora. infra quarto. Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos. In comparatione vero ad spirituales creaturas. Primum specialiter. Secundo quantum ad omnia communiter. ibi. Et super omne nomen etc. **Ab** hoc autem intelligentiam sciendum est quod noue sunt ordines angelorum: quorum quatuor apostolus tangit hic. qui quidem sunt medij. Nam supra eos sunt tres superiores scilicet throni cherubin et seraphin. Sub eis autem sunt duo inferiores scilicet archangeli et angeli. Qui quidem noue ordines distinguuntur in tres hierarchias. id est sacros principatus. In quibus qualibet assignantur tres ordines. sed in assignatione ordinum hierarchie prime conueniunt omnes doctores in hoc scilicet quod supremus ordo ipsius sit seraphin. secundus cherubin. tertius throni. In assignatione vero ordinum aliarum duarum hierarchiarum scilicet medie et infine discordat dyonysius et gregorius. Nam dyonysius in supremo ordine medie hierarchie ponit dominationes. In secundo virtutes. In tercio potestates descendendo. In supremo vero ordine infine hierarchie posuit principatus. In secundo archangelos. In tercio angelos. Et hec assignatio ordinum concordat littere presenti. Nam apostolus ascendendo incipit a supremo infine hierarchie: qui est septimus. Gregorius autem aliter ordinat. quia ponit principatus in medio dominationum et potestatum quod pertinet ad secundum ordinem medie hierarchie. virtutes vero ponit in medio potestatum et archangelorum quod pertinet ad supremum ordinem infine hierarchie. Et hec assignatio etiam fulcimentum habet ex verbis apostoli. **Col. 3.** vbi dicit. Sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates. vbi illos ordines enumerat descendendo. Sed reseruata ordinatio gregozij vsique legamus epistolam ad col. ad presens via dyonysij magis competentem presenti littere persequemur. **Ad** cuius intellectum sciendum est quod potestates considerari tripliciter ordo rerum. Primo quidem secundum quod sunt in prima omnium causarum scilicet in deo. Secundo vero secundum quod sunt in causis vniuersalibus. Tertio secundum determinationem ad speciales effectus et quia omnia que sunt in creaturis ministrant per angelos. ideo secundum triplicem acceptionem ordinis rerum distinguuntur tres angelice hierarchie: ad quarum unam pertinet accipere rationes rerum in ipso rerum vertice scilicet deo. ad aliam vero pertinet accipere rationes rerum in causis vniuersalibus. ad aliam vero in proprijs effectibus. Nam quanto mentes angelice sunt superiores: tanto diuina illuminatio in maioribus vniuersalitate recipiunt. Et ideo ad supremam hierarchiam pertinet administratio rerum in comparatione ad deum. Propter quod ordines hierarchie istius designantur per comparationem ad deum. quia seraphin dicitur ardentes et vniti deo per amorem. Cherubin vero quasi lucetes in quantum supereminenter diuina secreta cognoscunt. Throni vero in quantum in eis deus sua iudicia exercet. De istis tribus ordinibus nulla facit hic apostolus mentionem. Ad mediam hierarchiam pertinet rerum administratio per comparationem ad causas vniuersales. vnde designantur ordines hierarchie illius nominibus ad potestatem pertinentibus cum cause vniuersales sint virtute et potestate in inferioribus et particularibus. Ad potestates autem que habent vniuersale regimen tria pertinent. Primo quod sit aliquis per imperium dirigens. Secundo quod sint aliqui qui impedimenta executionis repellant. Tertio quod sint aliqui qui ordinem qualiter alij imperium exequant. **Horum** autem primum pertinet ad dominationes que ut dicit dyonysius sunt libere ab omni subiectione nec ad exteriora mittunt. sed eis qui mittunt imperant. Secundus vero pertinet ad virtutes que prebent facultatem ad imperium implendum. Tertium vero pertinet ad potestates imperium exequentes. Ad infimam autem hierarchiam pertinet administratio rerum in comparatione ad speciales effectus. vnde de nominibus ad eam pertinentibus nuncupantur. Unde angeli dicuntur illi qui exequentur ea que pertinent ad salutem singulorum. Archangeli vero qui exequentur ea que pertinent ad salutem et vtilitatem magnorum. Principatus vero dicuntur illi qui presunt singulis prouincijs. **His** ergo expositis christus super omnes est. De his vero quatuor apostolus speciale mentionem facit. Cuius ratio est: quia agit de dignitate christi. ideo hic specialiter eos nominat et ostendat christum omnium dignitate creatam excedere.

Explanatio sancti Thome

Consequenter cum dicit. Et omne nomen quod nominatur etc. ostendit christum exaltatum esse communiter supra omnem creaturam spirituales. dixerat enim supra christum esse exaltatum super omnes creaturas spirituales que a potestate de nominantur. Sed quia preter illos angelorum ordines in sacra scriptura quidam alij ordines celestium spirituum inueniuntur. scilicet seraphim. *Isaie. 6.* et cherubin. *Ezech. 10.* et *11.* et *41.* et throni. in *ps.* Et de istis non fecerat mentionem. ideo ostendit christum finem quod homo supra omnes butusmodi ordines esse exaltatum. propter quod subiugit dicens. Et super omne nomen etc. id est non solum super principatus sed super omne nominabile. **S**ciendum est enim quod nomen imponitur ad cognoscendum rem. unde et significat rei substantiam cum significatum nominis sit distinctiva ratio rei. Cum ergo dicit. Et omne nomen quod nominatur dat intelligere quod exaltatur est supra omnem substantiam de qua potest haberi noticia et nomine comprehendendi. **Q**uo dico ut excludat substantia diuinitatis que incomprehensibilis est. Unde glo. dicit. **S**upra omne nomen. i. nominabile. Et ne intelligat quod sit supra nomen dei. ideo subdit. Quod nominatur. **M**aximas diuina nullo modo concludi vel nominari potest. **A**d dicit autem non solum in hoc seculo sed etiam in futuro. quod multa sunt in hoc seculo que noticia comprehendimus et nominamus. quedam tamen sunt in futuro seculo que hic comprehendendi non possunt: nec etiam nominari: quia ut dicit. *1. corinth. 13.* **E**x parte cognoscimus et ex parte prophetamus. **N**ominantur tamen hec a beatis que sunt in futuro seculo. **H**uiusmodi autem sunt de quibus dicit apostolus. *2. corinth. 12.* quod audiuit audiuit archana verba que non licet hominibus loqui. Et tamen super hec omnia exaltatus est christus. **Psalm. 2.** Dedit illi nomen quod est super omne nomen.

Lectio octaua.

Et omnia subiecit sub pedibus eius: et ipsum dedit caput supra omnes ecclesiam qui est corpus ipsius et plenitudo eius qui omnia in omnibus adimplet.

Supra egit apostolus de exaltatione christi et quantum ad eius transitum de morte ad vitam in illa particula. **S**ufficit illi etc. et de eius exaltatione ad gloriam altissimam. in illa particula. Et constitutus ad dexteram etc. hic agit de eius exaltatione quantum ad potestatem maximam. **C**irca quod duo facit. quod primo agit de christi potestate respectu totius creature. **S**ecundo de eius potestate respectu ecclesie. **I**bi. Et ipsum dedit etc. **D**icit ergo quod respectu totius creature habet vniuersalem potestatem quia omnia subiecit. scilicet deus pater sub pedibus eius. **U**bi sciendum est quod hoc quod dicit. **S**ub pedibus. potest accipi dupliciter. **U**no modo ut sit locutio figuratiua et similitudinaria. ut scilicet per hoc dicitur intelligi quod omnis creatura totaliter est subiecta potestati christi. **I**llud enim est a nobis omnino subiectum quod pedibus conculcamus. Et de ista potestate dicit *Matth. vlti.* **D**ata est mihi omnis potestas in celo et in terra. *Heb. 2.* **I**n eo enim quod et omnia subieciuntur nihil dimisit non subiectum ei **A**llo modo ut sit locutio metaphorica. **M**ax per pedes intelligit infima pars corporis. per caput vero supremam rationem partis. tamen diuinitas que est supremum in christo intelligit per caput. *1. corinth. 11.* **C**aput vero christi deus. humanitas vero que infima est intelligit per pedes *ps.* **A**dorabimus in loco ubi steterunt pedes eius **E**t ergo sensus quod omnia creata non solum subiecit pater christo in quantum est deus cui ab eterno omnia sunt subiecta sed etiam humanitati eius. **A**duertendum est autem hic quod christo subieciuntur aliqua dupliciter. quia quedam voluntarie et quedam inuoluntarie. **H**oc autem origenes non intelligens sumpsit ex hoc verbo

apostoli occasionem erroris dicens. quod omnia que subieciuntur christo participat salutem quia ipse est vera salus. **E**t ideo dicit quod omnes demones et dantur aliquando saluabuntur ut subieciuntur sub pedibus christi. hoc autem est contra sententiam domini. *Matth. 23.* **D**iscedite a me maledicti in ignem eternum qui paratus est dyabolo et angelis eius. et concludit in fine capituli. **I**bi hi in supplicium eternum. **D**icendum est ergo quod omnia subiecit sub pedibus eius. sed quedam voluntarie tanquam saluator: puta iustos qui in vita presentis impleant voluntatem dei. et isti subieciuntur ei ut impleat eorum desiderium et voluntatem expectantes illud quod dicit de bonis *Prover. 10.* **D**esiderium suum iustus dabit. **Q**uedam vero subieciuntur ei inuite tanquam iudici ut christus de his sua voluntatem faciat. **E**t isti sunt mali de quibus potest intelligi illud *Luce. 19.* **V**eritamen inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se. adducite huc et interficite coram me. **D**einde cum dicit **E**t ipsum dedit caput etc. agit de potestate christi respectu ecclesie. **C**irca quod tria facit. quod primo ponit habitudinem christi ad ecclesiam. **S**ecundo habitum diuine ecclesie ad christum. **T**ercio exponit illas habitudines. **Q**uantum ad primum dicit. **E**t ipsum dedit deus pater caput super omnem ecclesiam scilicet tam militarem que est hominum in presenti uiuentium quam triumphantem que est ex hominibus et angelis in patria. christus enim finem quasdam communes rationes caput est etiam angelorum. *Col. 2.* **Q**ui est caput omnium principatus et potestatis. sed finem speciales rationes est christus caput hominum spiritualiter. **N**am caput triplicem habitudinem habet ad membra. **P**rimo quidem quo ad preeminentiam in situ. **S**ecundo quo ad diffusionem virtutum quia ab eo omnes sensus deriuantur in membra. **I**tem quo ad conformitatem in natura. **S**ic ergo quantum ad preeminentiam et quantum ad diffusionem christus est caput angelorum. **M**ax christus preest angelis etiam finem humanitatem. *Heb. 1.* **T**anto melior angelis effectus quanto pre illis differentius non men hereditauit. **I**tem christus etiam finem quod homo angelos illuminat et in eis inluit ut dyonysius. *ppat. ex verbis Isaie 63.* **Q**uis est iste qui venit de edo etc. dicitur hec verba esse supremorum angelorum. **Q**uod autem sequitur. **E**go qui loquor iustitiam. dicit esse verba christi eis immediate respondentis. **E**t quo datur intelligi quod non solum inferiores sed etiam superiores angelos christus illuminat. **Q**uantum autem ad naturam conformitatem christus non est caput angelorum quia non angelos apprehendit sed semen abrae. ut dicit *Heb. 1.* **S**ed est caput hominum tantum. **C**anti. 4. **V**ulnerasti cor meum soror mea. scilicet per naturam et sponsa per gratiam. **Q**uantum ad habitudinem ecclesie ad christum dicit. **Q**ue est corpus eius. scilicet in quantum est ei subiecta et recipit ab eo influentiam et habet naturam conformem cum christo. *1. corinth. 12.* **S**icut enim corpus unum est et habet multa membra: omnia autem membra corporis cum sint multa unum corpus sunt: ita et christus. ut enim in uno spiritu omnes nos unum corpus baptizati sumus. **E**xponit autem quod dicit que est corpus ipsius subdens. **E**t plenitudo eius etc. **Q**ueritur enim cur in corpore naturali singulorum membra. scilicet manus pedes os et huiusmodi. respondet hoc esse ideo ut deseruiat diuersis operatiombus anime. quarum ipsa potest esse causa et principium et que sunt virtute in ipsa. **N**am corpus est factum propter animam et non e converso. **U**nde finem hoc corpus naturale est quedam plenitudo anime. nisi enim essent membra cum corpore completa non posset anima suas operas plenarie exercere. **S**imiliter itaque est hoc de christo et de ecclesia. **E**t quia ecclesia est instituta. propter christum dicitur quod ecclesia est plenitudo eius scilicet christi. id est ut omnia que virtute sunt in christo quasi quoddammodo membris ipsius ecclesie impleantur: dicitur scilicet omnes sensus spirituales et dona et quicquid potest esse in ecclesia que omnia superabundanter sunt

in epistolam ad Ephesios II

in christo ab ipso deriuentur in membra ecclesie et perficiantur in eis. Unde subdit. Qui omnia in omnibus adimpletur scilicet dum hunc quidem qui est membrum ecclesie facit sapienter secundum perfectam sapientiam que est in ipso. illi uero iustus secundum perfectam iusticiam et sic de alijs.

Capitulū secundū.

Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis uestris in quibus aliquando ambulastis secundum principem potestatis aeris huius: spiritus qui nunc operatur in filios dissidentie: in quibus et nos aliquando conuersati sumus in desiderijs carnis nostre facientes uoluntatem carnis et cogitationū: et eram⁹ natura filij ire sicut ceteri. Supra enumerauit apostolus beneficia humano generi per christum communiter exhibita: hic apostolus commemorat eadem per comparationē ad eorum statū preteritū. Statū autē eorum preteritū dupliciter considerari potest. Primo quidem quantum ad statum culpe. Secundo quantum ad statū gentilitatis eorum. Apostolus ergo duo facit. quia primo commemorat beneficia quantum ad primum statū eis exhibitā. Secundo commemorat ea per comparationē ad statum secundū ibi. Propter quod memores estote etc. Primum itē in duas. quia primo recitat apostolus statū culpe ipsorum. Secundo beneficij gratie iustificationis ibi. Deus autē qui diues est etc. Primum itē in duas. quia primo commemorat statū culpe quantum ad gentiles. Secundo quantum ad iudeos ibi. In quibus et nos omnes etc. Primum itē in duas. quia primo premitit beneficij generalitatem. Secundo subdit huius necessitatē ibi. Cum essetis mortui etc. Dicit ergo. Dico quod deus magnifice operatur in fidelibus secundum operationē potentie uirtutis eius quā operatus est in christo: et hoc quod suscitauit illum a mortuis. secundum hanc ergo operationē ad huius operationis exemplū conuincit nos uite scilicet gratie de morte peccati. Osce. 6. Uiuificauit nos post duos dies in die tertia suscitauit nos etc. Col. 3. Si surrexistis cum christo que sursum sunt etc. Necessitatē uero huius beneficij ostendit cum dicit. Cum essetis mortui etc. Ubi optime describit eorum culpam. Primo quantum ad multitudinem quia cum essetis mortui scilicet morte spirituali que pessima est. ps. Mors peccatorū pessima. Peccatū enim mors dicitur. quia per ipsum homo a deo qui est uita separatur. Johan. 14. Ego sum uia ueritas et uita. Mortui in quibus delictis et peccatis uestris. Ecce multitudo. In delictis quidem quantum ad obmissa. ps. Delicta quis intelliget etc. Et peccatis quantum ad commissa in quibus aliquando ambulastis. Quod ideo dicit ut multitudinē peccatorū exaggeret. Nam aliqui si ad horā mortui sunt in peccatis et in delictis. cessant tamē aliquando et peccare desunt. sed isti de malo in peius pedentes et ambulantes proficiebant. Simile habet ps. 137. Multi enim ambulauerunt quos sepe dicebā uobis nunc autē et nunc dico. Jer. 2. Ambulauerunt post uanitatē suā et uani facti sunt. Secundo quantum ad causam que ponit duplex. Una ex parte huius mundi qui alliciebant a rebus mundi. et quantum ad hoc dicit. Secundum seculū mundi huius id est secundum secularem uitā rerū mundanarū que uos alliciunt. r. Johan. 2. Si quis diligit mundū non est charitas patris in eo. Propter quod premitit. Nolite diligere mundū. Alia causa est ex parte demonū quibus seruebant: de quibus dicitur Sap. 14. Infandorū idolorū cultura omnis mali cau-

sa est et inuictū. Et quantum ad hoc dicit. Et secundum principem potestatis. Quā quidem causam describit tripliciter. Primo quidem quantum ad potestatem dicens: Secundum principem potestatis. id est potestatem exercentē. non quod habeat eam naturaliter: cum nec domin⁹ nec creator sit ex natura sed in quantum dominat hominibus qui se ei peccato subiiciunt. Johan. 12. Nunc princeps huius mundi exciet foras. Et. 14. Venit princeps huius mundi et in me non habet quicquid. Secundo quantum ad habitationē. quia aeris huius id est qui habet potestatem in hoc aere caliginoso. Tercio ubi sciendum est quod de istis demonibus duplex est opinio apud doctores. Quidam enim dixerunt demones quod ceciderunt non fuisse de supremis ordinibus. sed de inferioribus qui presunt corporibus inferioribus. Constat autem totā creaturā corporalem administrari a deo ministro angelorū. Et hec est opinio Iohannis damasceni scilicet quod primus eorum qui ceciderunt preerat ordini terrestrium quod forte sumptū est ex dicto platonis qui ponebat quāsdā substantias celestes seu mundanas. Et secundum hoc exponitur hec quod dicit aeris hui⁹. id est ad hoc creati ut presiderent aeri huic. Alij uero uolunt et melius quod fuerint de supremis ordinibus ita quod hoc quod dicit aeris hui⁹ sit ad ostendendū ipsum aerē esse habitationem ipsorum in penā eorum. Unde iudas in sua canōica dicit. angelos uero qui non seruauerunt suū principatū sed deliquerunt suū domiciliū in iudiciū dei magni vincal eternis sub caligine reseruauit. Ratio autē quare non statim post eorum casum retrusū sunt in infernū sed dimittuntur in aere. est quia deus noluit quod ipsis peccantibus eorum creatio totaliter frustraretur. et ideo dedit eos hominibus in exercitiū quo bonis preparent coronā: malis autē eternam mortē. et quia usque ad diē iudicij est nobis tempus bellū et merendi. ideo usque tunc in aere permanebunt. post diem uero iudicij retrudentur in infernū. Aduertendum etiā quod una littera habet spiritus: et sic est gr̄ casus et ponitur singulare pro plurali. Quasi dicat spiritus. Aliqua littera habet spiritū et tunc est accusatiui casus. ut dicat secundum principem spiritū id est qui princeps est spirit⁹. Tertio quantum ad operationē ibi cum dicit. Qui nunc operatur in filios dissidentie id est in illos qui a se repellunt fructus passionis christi qui erant filij dissidentie. Vel quod de eternis non habent fidem nec spem salutis per christum. Et in talibus princeps potestatis aeris huius libere operatur dicens eos quo uult. de quibus infra. 4. dicitur. Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie in operationem imundicie. Vel dissidentie id est de quibus eis est dissidentū id est qui ex malicia peccant. in quibus princeps huius mundi etiā operatur ad nutū. De his enim quod ex ignorantia et infirmitate peccant non est dissidentū nec in eis princeps iste operatur ad nutū. Sed contra. de nemine est desperandū quod diu uiuit. Respondeo dicendū est quod de alijs quo potest esse duplex spes. Una ex parte hominis. alia ex parte diuine gratie. Et sic de aliquo potest desperari ex parte sua: de quo tamē desperandū non est ex parte dei. sic de desperandū erat de lazaro iacente in sepulchro quod resurrexerit ex parte sua: de quo tamen desperandū non erat. ex parte dei a quo resuscitatus est. De illis uero quod ex malicia sunt multum in peccatis diuersi si attendatur eorum uirt⁹ desperari potest. Infixus sum in limo pfundi et non est substantia. Non tamē si attendat uirtus diuina. De istis autē filiis dissidentie dicit infra. 5. Nemo uos seducat inanibus uerbis. Propter hoc enim uenit ira dei in filios dissidentie. Unde inde cum dicit In quibus et nos omnes etc. Commemoratur apostolus statū culpe quantum ad iudeos: ostendens eos omnes in peccato fuisse secundum illud Ro. 3. Causari sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Attendenda est tamē